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P ro f .  PhD r. 
J IŘÍ  HOSKOVEC,  CSc . 
(19 .  2 .  1933  –  11 .  7 .  2011)

Profesor Jiří Hoskovec se narodil 19. února 1933 
v Ústí nad Labem. Po maturitě v Praze  začal 
studovat na Filozofické fakultě Palackého uni-
verzity v Olomouci v roce 1951. V Praze tehdy 
jeho přijetí ke studiu na vysokou školu nebylo 
průchodné. Jeho zájem o psychologii ovlivnila 
již kolem jeho patnácti let americká práce profe-
sora S. Sargenta Základy psychologie - Základní 
učení velkých psychologů. I když v Olomouci 
studoval jen jeden semestr, byla to doba, která 
mu pomohla orientovat se lépe v problematice, 
doba, která měla velký význam pro jeho pozděj-
ší zaměření na historii psychologie. Navštěvo-
val psychologické přednášky A. Jochmannové  
a J. Kantorkové, fyziologické přednášky J. Měl-
ky. Oficiálně měl ale zapsán obor filosofie – dě-
jepis. V Olomouci tehdy přednášeli filosofové J. 
L. Fischer, J. Otáhalová, M. Sobotka a historii 
českých zemí J. Polišenský a J. Poulík. Z. Kristen 
z pomocných věd historických jej učil odborné 
práci archivní, což později oceňoval jako výbor-
nou průpravu pro své průzkumy v evropských 
i amerických archivech.

Od druhého semestru prvního ročníku až do 
čtvrtého semestru studoval Jiří Hoskovec již 
oficiálně psychologii na Karlově univerzitě 
v Praze. V pátém a šestém semestru studoval 
na Komenského univerzitě v Bratislavě. Tam jej 
nejvíce zaujaly přednášky A. Jurovského.

Od šestého semestru až do konce studia v roce 
1956 studoval opět v Praze, zejména u J. Dole-
žala,  J. Stavěla, V. Příhody a V. Tardyho. Jeho 
diplomová práce byla zaměřena na možnosti 
hypnózy a sugesce jako výzkumné metody. 
Esenci této práce publikoval v Československé 
psychologii (1958, 2, 147-154).

Po ukončení studia nastoupil nejprve jako od-
borný pracovník ve Výzkumném ústavu bezpeč-
nosti práce v Praze a působil tam v letech 1956 
až 1960. Od roku 1960 pracoval v Psycholo-
gickém ústavu Univerzity Karlovy a později na 
katedře psychologie FF UK Praha.  V roce 1965 
se stal kandidátem psychologických věd, v roce 
1967 byl zařazen na místo samostatného vědec-
kého pracovníka. V době tzv. normalizace nebyl 
jeho další kvalifikační postup možný. Až v roce 
1991 se stal vedoucím vědeckým pracovníkem 
a v červnu téhož roku docentem. S účinností od 

1. května 1995 byl jmenován profesorem pro 
obor psychologie.

Jeho profesní život znamenal mnohaletou 
úspěšnou vědecko výzkumnou činnost základ-
ního i aplikovaného charakteru. Tuto činnost lze 
hodnotit jako velmi rozsáhlou a hodnotnou. Měl 
mnoho odborných zájmů. Zabýval se například 
výzkumem aplikačních možností hypnosuges-
ce, jak v Praze, tak i při studijním pobytu na 
Stanford University (v letech 1966 a 1995). 
V souvislosti s výzkumem hypnózy navštívil 
také dvakrát Japonsko (v letech 1967 a 1987), 
zejména Kyushu University. Výsledkem jeho 
cest bylo mimo jiné i to, že texty o hypnóze 
a sugesci, vydané v roce 1970, později přepra-
coval spolu s dcerou Simonou, také psycholož-
kou, a publikoval v nové knize o psychologii 
hypnózy a sugesce v roce 1998.

Soustředil se na výzkum historie pražské uni-
verzitní psychologie a hodnocení jejího význa-
mu pro světovou psychologii. Zaměřil se pře-
devším na tyto osobnosti: J. E. Purkyně, G. A. 
Lindnera,  Ch. von Ehrenfelse, E. Heringa, E. 
Macha, J. Lindworského a E. Utitze.      

Završující práci představuje publikace Ta-
jemství experimentální psychologie, která shr-
nuje dvacetileté vědecké úsilí proniknout do 
podstaty a povahy převážně kontinuitního, ale 
v řadě případů a hledisek komplementárního 
a protikladného vývoje experimentální psycho-
logie od elementarismu k holismu, od struktura-
lismu k funkcionalismu, od raného extrémního 
behaviorismu k neobehaviorismu, od reflexo-
logie a reaktologie k psychologii činnosti. Zá-
kladní zdroje tohoto složitého vývoje postihuje 
a analyzuje v rámci rozvíjení psychologie jako 
vědy, ale i v širších společenských, politických, 
ekonomických i vědních souvislostech. Měl 
láskyplný celoživotní vztah k historickým la-
boratorním přístrojům, které se zvláštní radostí 
a hlubokým vhledem do dějin experimentální 
psychologie prezentoval při vhodných příleži-
tostech, například při pražském kongresu Ev-
ropské asociace psychologie práce a organizace 
(EAWOP).

Podílel se na řešení mnoha výzkumných pro-
gramů. Lze uvést například: Podmínky činnosti 
mladých pracovníků v systémech lidé – technic-
ká zařízení, Individuální a skupinové řešení pro-
blémů, Řízení individuální a společné činnosti, 
Výzkum zákonitostí rozvoje meziosobních vzta-
hů v podmínkách spolupráce. Velký byl i počet 
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výzkumných projektů v rámci mezinárodní spo-
lupráce, jako byla ve spolupráci s kanadskou 
univerzitou v Ottawě validizace indikátorů typů 
osobnosti (Myers-Briggs). 

Dominantní v jeho odborném zaměření 
byla též oblast psychologie práce a organizace 
a zejména dopravní psychologie. Profesor Jiří 
Hoskovec výrazně přispěl k systematickému 
zpracování historie těchto oborů u nás a rovněž 
k jejich rozvoji z hlediska teoretického, meto-
dického i aplikačního. Realizovaných dopravně 
psychologických výzkumů byl značný počet. 
Výsledky byly publikovány v mnoha monogra-
fiích (například Psychologie a fyziologie řidiče, 
Psychologie a technika výcviku řidičů, Výcvik 
na autocvičišti, Starší řidič za volantem, Trena-
žéry včera, dnes a zítra, Modelování a pracovní 
dovednosti, Psychologie bezpečné jízdy, Tech-
nické simulační prostředky a rozvoj činností 
člověka, Psychologie v dopravě, Psychologie 
ve světě práce, Psychologická prevence nehod 
- Teorie a praxe, Bezpečná mobilita ve stáří) 
i odborných článcích. Významně obohatily 
i praxi v oblasti zvyšování bezpečnosti dopravy. 
Příkladem může být navržení a ověřování efek-
tivity systému přípravy řidičů s použitím čes-
koslovenských trenažérů i v zahraničí v období 
šedesátých až osmdesátých let minulého století.

Jeho pedagogická činnost byla bohatá. Řadu 
let přednášel mimo jiné obecnou psychologii, 
psychologickou metodologii a historii evropské 
a americké psychologie. Své přednášky opíral 
o poznatky a zkušenosti získané ve výzkumné 
práci. Vedl diplomové, rigorózní i disertační 
práce. Byl oblíbeným pedagogem.

Nikdy nebyl členem žádné politické strany.   
V období před listopadem 1989 pracovala man-
želka profesora Jiřího Hoskovce Edith v obchod-
ním oddělení rakouského vyslanectví v Praze, 
což vedlo ke tlaku na navázání spolupráce se 
státní bezpečností. O morálním kreditu profesora 
Jiřího Hoskovce   svědčí, jak tomuto tlaku čelil.

Na sněmu českých psychologů v Praze – Lib-
ni byl 19. 12. 1989 zvolen do koordinačního 
výboru Občanského fóra psychologů českých 
zemí. V roce 1990 byl zvolen předsedou Aka-
demické rady FF UK a v tomtéž roce členem 
Akademického senátu Univerzity Karlovy, kde 
pracoval po dvě funkční období.

K jeho odbornému růstu přispěly i studijní 
zahraniční pobyty, a to v letech 1965 a 1971 
na Lehigh University v Bethlehemu (USA), 
v roce 1966 na Stanford University v Kalifor-
nii (USA), v letech 1968-1969 v Dopravním 
psychologickém ústavu ve Vídni a v roce 1983 
na Acron University v Ohiu (USA).  Výrazně 
usiloval o prohlubování mezinárodní spolu-
práce. Svědectvím o tom bylo i jeho aktivní 
působení v různých domácích i zahraničních 
společnostech. Z domácích to byla především 

Československá, nyní Českomoravská psycho-
logická společnost, ze zahraničních American 
Society of Clinical Hypnosis (USA), Asociaci-
on Internacional de Investigacion Cientifica de 
la Hypnosis (Argentina), New York Academy 
of Sciences (USA), Obščestvo teoretičeskogo 
i eksperimentalnogo gipnoza (Rusko), Interna-
tional Society for the History of the Behavioral 
and Social Sciences (USA), International Soci-
ety of Hypnosis (Austrálie), European Society 
for the History of the Behavioral and Social 
Sciences (Holandsko) a další.

Publikační činnost profesora Jiřího Hoskovce 
je rozsáhlá. Publikoval v nejrůznějších jazycích. 
Kromě češtiny a běžných světových jazyků též 
ve španělštině a japonštině. Byl autorem či spo-
luautorem mnoha učebnic, skript, monografií, 
odborných studií a článků.

Aktivně se účastnil řady vědeckých konfe-
rencí, sympozií a kongresů v Evropě, Americe 
a Asii.

Jeho práce byly často citovány a pozitivně 
hodnoceny i v zahraničí. Byly předmětem re-
cenzí v časopisech Zeitschrift für Psychologie, 
Voprosy psychologii, Journal of Hypnosis, Pr-
zegląd psychologiczny, Revista de Psihologie, 
Psychologie und Geschichte, Journal of the His-
tory of the Behavioral Sciences a dalších.

Profesor Jiří Hoskovec si velmi vážil toho, že 
byl nominován Unií Psychologických Asociací 
ČR na udělení Ceny Wilhelma Wundta a Willi-
ama Jamese 2009 v Oslu a že byl v roce 2010 
jmenován čestným členem Asociace dopravních 
psychologů ČR.

Projevem mezinárodního uznání bylo též to,  
že jeho jméno s charakteristikou je zařazeno  ve 
velké americké publikaci  J. Corsiniho Encyclo-
pedia Psychologica a v anglické publikaci Inter-
national Leaders in Achievement.

Jiří Hoskovec se i po odchodu do důchodu 
roce 1998 jako emeritní profesor velmi zajímal 
o dění na katedře psychologie i v Českomorav-
ské psychologické společnosti a pokračoval 
v odborných aktivitách. Jeho kolegové a přátelé 
na něm oceňovali zejména značnou odbornou 
erudici, kultivovanou toleranci a nezištnou spo-
lupráci. Velmi rád se setkával se slovenskými 
kolegy a s potěšením na Slovensko cestoval.

V neposlední řadě se musíme zmínit o Jiřím 
Hoskovcovi - redaktorovi. Celý jeho život byl 
a je spojen s vydáváním časopisu Psychologie 
v ekonomické praxi, jehož dějiny byly a jsou 
dějinami československé a české aplikované 
psychologie, především však psychologie prá-
ce a organizace. Dalším časopisem, kterému 
se intenzívně věnoval, byl časopis Studia Psy-
chologica, vydávaný Ústavem experimentálnej 
psychológie v Bratislavě. Časopisem Jiřímu 
Hoskovcovi nejmilejším však byla v posledních 
letech Československá psychologie. Poté, co 
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v ní už v šedesátých letech několik let působil 
jako výkonný redaktor a od r. 1991 jako člen re-
dakční rady, se stal v roce 2004 jejím vedoucím 
redaktorem a začalo - bohužel jenom sedmileté 
- období intenzivní pravidelné spolupráce v re-
dakční radě a především ve výkonné redakci, 
v trojici s ním a s kolegyní Ivou Šolcovou. Naše 
časté konzultace se zdaleka neomezovaly pouze 
na časopis, ale jejich předmětem byly otázky 
týkající se rozvoje celého oboru psychologie 
a i dalších společenských věd, například socio- 
logie. Rozhled, přehled a nadhled profesora Jiří-
ho Hoskovce, imponujícího noblesního gentle-
mana, skutečného aristokrata ducha, byl obdi-
vuhodný a především inspirující a motivující.

V době jeho nemoci jsme za ním chodili 
do nemocnice i domů, pokud to bylo možné. 
Všechna ta setkání byla zvláštním způsobem 
obohacující. Když už jsme si mysleli, že má vy-
hráno a příští jednání redakční rady po letních 
prázdninách bude už zase řídit osobně, přišla 
v té chvíli už nečekaná a zdrcující zpráva o jeho 
odchodu.

D. Heller, J. Štikar
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